

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przez tydzień na I-ej i II-ej stronie 15 gr o s z y na V-ej 8 groszy, na III, IV, VI-ej 5 groszy. Drobne ogłoszenia po 3 — 5 za wiersz. Najmiej 30 groszy. Trustym drukiem podwójnie. Zagradowane 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych czas o 25 proc. drożej.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Diennik polityczny, społeczny i literacki.

Adres dla rąków i depeszy: „ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Prenumerata wynosi:

zł. 2

Z odnośzeniem miesięcznym: zł. 2,50

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Bezdzieciem i Dąbrówą: zł. 2,50

Z przesyłką pocztową: zł. 2,50.

Zagranicą zł. 4.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Dąbłńska 1, Tel. 73. == Bezdźin, Kalochowskiego 7. == Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 73. == Katowice, Szopna 4

3877 W niedzielę, dnia 1-go czerwca jako w ostatni dzień „TYGODNIA HARCERSKIEGO” W Parku przy pałacu Schöna na Ostrej Górze odhędzie się WIELKA ZABAWA

Dochód z zabawy przeznaczony jest na Związek Harcerstwa Polskiego. W czasie zabawy przygrywać będzie orkiestra.

Bufet. Kosze szczęścia. Początek o godz. 3 pop. Wejście 2 milj. mk.

SAMOCHODY WSZECHŚWIATOWEJ FRANCUSKIEJ FABRYKI

Société des Automobiles „DELAHAYE”, Paris ROCHET-SCHNEIDER, Lyon „EXCELSIOR”, Paris Samochody osobowe, ciężarowe i omnibusy — wszelkich typów i sily. POMPY i SIKAWKI MOTOROWE PRZENOSNE „DELAHAYE” o wydajności od 15000 do 120000 litrów na godzinę poleca po cenach najniżej kalkulowanych Przedstawicielstwo i Biuro Sprzedaży EDMUND MOSZKOWSKI UL. DĄBŁNKA Nr. 7 SOSNOWIEC TELEFON Nr. 133 UDZIELAMY DŁUGOTERMINOWYCH KREDYTÓW. 3751-1

Majątek Rudniki st. Zawiercie ma do odstąpienia sto litrów mleka dziennie. 3810-2

SZKOŁA HANDLOWA ZENSKA Im. Król. JADWIGI w SOSNOWCU, ulica Dąbłńska Nr. 11. Początek egzaminów wstępnych (system lekcyjny.) dnia 10 czerwca o godzinie 10-ej rano. Do klasy I (4). Sredn. Szkoły Handlowej przyjmowane będą bez egzaminów kandydatki, które ukończyły 3 klasy gimnazjalne, lub 7 klas szkoły powszechnej.

Z początkiem r. szk. 1924/25 otwartą zostanie **Wyższa Szkoła Handlowa** do której przyjmowane będą kandydatki z wykształceniem 6-ciu klas szkoły średniej ogólno-kształcącej. Zapisy przyjmuje i informacji udziela kasał. szkoły od 9 do 2 pop. 3759-1 Dyrektor: inż. Wł. Witkowski.

Dr. ZAHORSKI wyjechał

powróci 22 czerwca.

Ważne dla pięknych Pań!

Cerę piękną i świeżą nadaje mleko ze sklepu „UJEJSCE” Sosnowiec, Piłsudskiego 18.

KATOWICE KLINIKA CHOROBY KOBIECYCH D-ra Med. Sianożęckiego (z Polikliniki) operacji ręk., choroby masaży Katowice, ul. 3 Maja 33, TELEFON 1182 (Róg Placu Wolności).

POLSKA SZWAJCARJA.

Zakład leczniczy „GOPLANA” w Ojcowie posiada jeszcze wolne pokoje w cenie od 2 zł. — dziennie. Pełne utrzymanie zł. 5,50 dziennie.

Zamówienia na mieszkanie oraz na kotle dla kuracjuszy i wycechek do stacji Zabierzów lub Kraków przysyłajcie Zarząd Spółki Akcyjnej „Uzdrowisko Ojców” w Ojcowie p. Skąta Istawia lub telefonicznie (biuro międzyzastaw).

Parcelc budowlane na „Złotej Górze” do nabycia. 3832-9

PODZIĘKOWANIE.

Za skuteczną przeprowadzenie ciężkiej operacji oraz opieki w czasie choroby żony mojej, składam tą drogą gorące podziękowanie J.W.W.P. Dr. Butkiewiczowi, Dr. Baścikowi oraz Dr. Paścykowi

K. RYCHŁOWSKI.

Od 30-go do 1-go włącznie. 2-ga i ostatnia seria „CYRKU FARINI” pod tytułem: „Która z dwóch” dramat w 6 aktach W roli głównej HELENA MAKOWSKA.

SPRZEDAM hipotekę 4,000—5,000 zł. na Nr. 1 NIERUCHOMOŚCI MIEJSKIEJ.

Oferty pod „Hipoteka” do Administracji „Iskry” w Sosnowcu. 3733—1

PAPIEROWE PROWOKACJE.

Sosnowiec, 1 czerwca.

Stosunek sówlietów do całego świata opiera się na zasadniczej podstawie nieobliczalności. Od zarania uchwycenia rządów w Rosji w swe donie, bolszewicy zajęli w o b e c państw, tak przez nie zwanych pogardliwie „burżuazyjnych”, stanowisko wyjątkowe. Taktyka ich polityczna opiera się na tej zasadzie, że właściwie we wszystkich krajach winien być ustroj komunistyczny, że o ile tak nie jest, to stanowi to burżajacy a potworzy gwałt ze strony burżajacy oraz reakcji i wobec tego s o w i e t y mają prawo nie kierować się jakikolwiek względami: „burżuazyjnej etyki”. I etykę tę kopnęli z nonszalnością. W ten sposób uznali się za góry za rozgryzionych ze wszelkich skrupułów postępowania. A więc odrzucili wszystkie stare przesady, głoszące, że pewne humanitarne hamulce winny obowiązywać przy przeprowadzeniu najstraszniejszych nawet przepisów, że sprawiedliwość stanowi podstawę wszelkiej władzy, że wolność jest największym skarbem człowieka a najcenniejszą zdobyczą ludzkości, że wreszcie swe przyrzeczenia i zobowiązania należy wypełnić. To wszystko zostało przez nich odrzucone i padeptane a

Reklama jest dźwignią handlu!

kayme „cel mwiąca srodki” doprowadzili do potwor nego absurdu.

Bolszewizm wyrósł na gruncie rozwydrzenia i rozpetania się najgorzej szych instytutów czlowieka, który moze nie byl już cakowicie dzikiem, ale hadzł obadź byl jeszcze barbarzyńca, zaś ziarno jego rzucity dlonie perfidne i kierowane zlośliwą wolą skozdzenia. Ta cheć skozdzenia i niesamowity żądza niszczenia dopelnily się wzajem. Mściwa podstępna a tehnicza pragmatyka odwetu psycha oraz chamska, pierwotna, zdziaczała w niewoli wiekowej, okratna, napół dzika dusza rosyjskiego „muzika” — co za straszliwy konglomerat! Znaleź tu można wszystkie pierwiastki pleka... Radose widowsko dla szatana, temat bolesnych rozważań dla myśliwieca wpařonowany w zawrotne a zdradzieckie obtabianie serca ludzkiego... Oto synoza bolszewizmu.

I od początku linja polityki sowieckiej, wiąc się wezłomem akretami wykretów, matactw, podstepu oraz wprost nieobliczalnych prowokacji, wprawiała w zdumienie Europę. Coprawda wówczas jeszcze walczyła na ziemi rosyjskiej biała armja, przy pomocy Zachodu usiłująca zrzucić z łona swego narodu straszliwego wampira wysysającego jego naj lepszą krew. Coprawda wówczas jeszcze cała zachodnia granicaRosji rozbrzmiewała od szczeru oręza, a Rosja bolszewicka była na stopie wojny bezposredniej, lub pośredniej z całym cywilizowanym światem niemal.

Leć i po latach, gdy stało się jasne, że nie można uratować narodu, który sam w sobie niema sily do ratunku, gdy nad istniejącym stanem rzeczy Europa zwolna przeszła do porządku, gdy kolejno państwa, godząc się z „fait accompli” zaczęły uznawać rząd sowietowy i nawijzwać z nim stosunki handlowe i polityczne, gdy więc sowiecicy siłą rzeczy weszły w orbitę ogólnoeuropejskiej polityki, i wówczas taktyka sowietowy nie ulega zmianie. To, co wyrosło z podstepu, niemiawity, gwałtu i negacji wszystkiego nie mogło się stać innym. Natura wilka zawsze ciągnie do lasu...

Dlatego też nie powinny nikogo dziwić gwałtowne skoki polityki wewnętrznej i zagranicznej sowietowy. Jest ona i pozostanie zawsze nieobliczalna, gdyż zbudowana jest wprost w innym wymiarze, niżli odnośnie stanowisko wszystkich innych krajów Europy, w wymiarze, do którego nie można przykadąć miary etyki, czy poczucia prawa, lub sprawiedliwosci.

Ostatnia nota sowiecka do Polski, jak również analogiczne w intencjach na-

przeñle bolszewicko-rumunskie, wypływają właśnie z owej taktyki specyficznej dla sowietowy. Bolszewicy, stojący w obronie „uciskanych narodowości”, oni, którzy bżemot i gwałt uważają za jedyne narzędzia rządzenia i którzy wprowadzili m e t o d y , p r z d któremi bledną nawet okruciestwaTamerlana?Bolszewicy, ujmiący się za prawami kultów religijnych, oni, którzy co dnia depczą światy wszelką, bezczeszczyć świątynie, najgrawszą się ze świątych relikwii, mordują kapłanów?... Bolszewicy, kruszący kopię za wolności oświaty, oni, którzy uczynili z niej parodię dla celów propagandy, swęi, którzy połowę uczonych i profesorów wygnali z kraju, a drugą okazali na śmierć głodową?... Czyż to nie zakrawa na jakąś groteskową ironję, na sódolony żart prima apłisioso, na kpiny wprost?

Nie. To są zwykłe drogi sowieckiego postępowania. Dziś, gdy rokują z Anglią, a z Włochami dopro-

wadzily do traktatu, gdy lista, że radykalna Francja wejdzie z nimi również w układy, bolszewicy czują się na silach. A zatem chcieliby się wycofać pewnych dawniejszych zobowiązań. Siąd to ciąglepowoływali się na artykuł traktatu ryńskiego, do impulbowania rządów polskiemu checi niewykonywania go, siąd wzyweli ową charakterystyczne, a tak wiele mówiące zakończenie ostatekłej noty. Ta nota jest bezczelna i prowokacyjna. Prawda. Leć do taktyki bolszewickiej powinniśmy już byli się przyzwyczaić. Jest na nią jedyna odpowiedź — stanowcze a kategoryczne podtrzymanie swego stanowiska. To jedyna argumentacja, która przemawia do rządu sowietowy.

I dobrze zrobił p. minister Zamoyński, że właśnie w takim tonie chłodnym a zdecydowanym odpowiedział na ostatnią notę Człeczerza. Bowiem z bolszewikami nie można i nie wolno polemizować.

Cz. Gumkowski.

Jednolitość, ale nie centralizm.

Warszawa, 31 maja.

Polska musi się stać jednolitym państwem narodowym. Bo inaczej nie utrzyma całosci swych granic. Historia 19-go i 20-go wieku nie postawiła w tym względie wapiłowości. Wszystkie państwa narodowościowe się rozpadła. Konsolidują się zaś państwa tylko narodowe.

Ale jednolitość narodowa państwa polskiego nieoznaczca bynajmniej mechaniczne jego centralizacji.

Wyklucza ona autonomiczne czy federacyjne statuty poszczegól nych dzielnic Rzplitej, kłóbręby utrwaliły wśród niepoliskiej ich ludności poczucie odrębności i ten kresowycie od całosci państwa. Doświadczony ostatnich dziesięcioleci uczy, że autonomiczterytorjalne są zawsze tylko przygotowaniem wzmożniejszego czy późniejszego oddpadnicia od państwa odnośnych ziem. Naturalnie ich bowiem daniem jest rozszerzenie swej samodzielnosci aż do zupełnego uniezależnienia się od centrum władzy państwowej.

I gdy Polska ma być naprawdę jednolitym państwem narodowym — niepodpuszczalne jest istnienie w nim paru języków urzędowych.

Co jest państwowe — to w Polsce musi być polskie. Jedynym zaś musi być ustroj administracji i samorządów lokalnych w całym państwie.

Alę w tych jednolitych ramach samorządu miejscowego: gminnego, powiatowego i wojewódzkiego nie tylko może, ale i powinno być dane miejsce dla jakaszerzego rozwoju lokalnej inicjatywy społecznej, wypływającej z odrębnych w poszczegól nych częściach Rzplitej potrzeb i i właściwości kulturalno - spolecznych. Nie sposób bowiem życia spolecznego w Wielkopolsce utrzymać na tym samym poziomie co na Polensiu, zapoznieniem co najniżej pod wzięciem swęim cywilizacyjnym narodu.

Tem zaś konieczniejsze jest oddanie samorządów do wypełnienia dużej części zadań kultural-

nych i gospodarczych — że trzeba jednak przełożyć zwolnić z nich ponad sily dalsze pracowanie centralne władze państwowe.

Sejm ustawodawczy, ulegając dotychczas radykalnym krakowcowemu etatyzmowi, obarczył państwo obowiązkami, jakim nie byłaby w stanie podolać najsprawniej sze administracja państwowa, tem mniej zaś narazę i bezczelnie władze państwowe.

Dotychczasowe i konieczniejsze rzeczy bardzo jeszcze niedokładnie pracujące urzędy. To też liczny szereg ustaw jest w rzeczywistosci niewykonywany i niewykonalny.

Nie jednak nie podkopuje tak powagi władzy państwowej, jak niewykonywanie istniejących ustaw.

Przez długie jeszcze lata zasadą naszej polityki wewnętrznej powinno być ograniczyć zadania władz państwowych do rzeczy naprawdę tylko koniecznych, popierać zaś jaknajbardziej inicjatywę spoleczną i rozwićzać tworzącą się gospodarce i kulturalne w samorządach lokalnych.

Nietylko jednak pod względem zakresu działania centralnych władz państwowych a samorządów i stosunku inicjatyw państwa do inicjatyw spolecznej Polska nie może być państwem centralizacyjnym. Nie może być bez najmniejszej szkody dla rozwoju sily Polensiu, a przedewszystkiem dla ustalenia narodowej Rzplitej — zcentralizowane życie, myśli, pracy, inicjatyw pańtrojczana narodowego ogółu polskiego.

ny, pogład prawny ludności, ustroj spoleczny i charakter niepoliskich ich mieszkanców, z e praca narodowa, wysilek ku trwałemu zesoleniu ich z reszta narodowego terytorjum polensiu musi iść w kierunku tych dziełnic i naceli, soble tylko właścicielami drogami.

Wszelki w tym względie szlabion byłby fatalny.

Pierwszym warunkiem rzeczywistego zjednoczenia Polensiu jest sila polskiej inicjatywnej pracy w odwołkach i wyciężajacych ziemi kresowe z różnym terytorjum polensiu i bezpośrednio na nie oddalających: Lwowa, Wilna, Poznańa.

Stanisław Grabski.

Więsci ważne.

— W ministerium spraw zagranicznych została podpisana umowa handlowa i nawigacyjna pomiędzy Polska i Holandja.

— Odbyły się obrady komisji rady gospodarczej a mianowicie: komisji stanu i potrzeb przemysłu weglowego, na której z ramienia przemyslowców weglowych wyznaczili sekretarzy pp. Sagelio i Gao oraz posiedzenie komisji ustawodawstwa spolecznego. Referat wygłoszył główny inspektor pracy, p. Klott.

— Celem staszenia rynku pieniężnego bilonem ministerium skarbu polecilo wszystkim instytucjom, przeprowadzającym wymianę marek na złote, aby pewną sumę wypłacyły w bilonie.

— W przyszłym tygodniu oczekiwane jest przedmieszenie programem premiera Grabskiego. Przemówienie ojalnie nie tylko sprawy gospodarcze, ale i dzieje polityczne. Ex tunc wykoższone zostanie jako owarcie generalnej dyskusji budżetowej.

Wznowienie kontroli wojskowej.

Paryż, 31 maja.

Węciono postowi niemieckemu w Paryżu note rady ambasadorów, zawierającą odpowiedź na note niemiecką w sprawie rozbrojenia i kontroli wojskowej w Niemczech. Nota jednomyślnie odrzuca żądanie rządu niemieckiego przekazania poszczególnych wapiłowych punktów, w których rozbrojenia litze narodów.

Rada ambasadorów jednoczesnie uchwila domagać się natychmiastowego przeprowadzenia żądań, wysuniętych w nocie 5 litego r. b. (wznowienie kontroli wojskowej). Nota rady ambasadorów zapowida, iż członkowie komisji wojskowej będą się domagać wyjasnienia w sprawach, dotyczących wyrobów sprzętu wojskowego, wżek wyjąby pracujących na rzącu wojsku.

Następnie nota żąda uproszczenia przepisów, dotyczących rekrutacji w Niemczech i zmiany systemu werbowania do reicherwehry; wydania dokumentów, dotyczących materiałów wojennych, wybranych w Niemczech podczas wojny, wydania zakazu przwozu i wywozu materiałów wojennych. Po wyspleniu tych żądań przez Niemcy kontrola wojskowa zostanie zastąpiona przez komisję gwarancyjną, przyczem kontrolne będzie, aby komisja wojskowa sprzymierzonych od czasu do czasu dokonywała inspekcji. Sprzymierzalni bowiem muszą być całkiem uspokojeni co do stanu uzbrojenia w Niemczech.

Ku czci szpiega niemieckiego w Gdańsku.

Gdańsk, 31 maja.

Ludność w. m. Gdańska wzięła tymbie udział w uroczystościach, zorganizowanych przez szowinistów gdańskich na czciszć szpiega niemieckiego Schlegetera, rozstrzelanego w roku ubiegłym przez francuzów w Żagł. Rubry za sabotaż Uroczystości miały aletyko charakter manifestacji ludności i organizacji niemieckiej. Uroczystość odbyła się pod auspiciami i przy cichem poparciu władz rządowych, aa co wskazywał udział urzędników celnych i policji gdańskiej, którzy wystę-

powali w obchodzie jako odrębne organizacje. Po rewji organizacji wojskowych i sportowych w koszarach Wiedeńskiego przeszedł przez miasto liczny pochód, złożony z korporacji akademickich, stowarzyszeń wojskowych i organizacji młodzieży. Pochód tonął w powodzi chorągwi o barwach czarno-czerwono-białych. Wzroczem odbył się wielki wiec, na którym przemawiał admiral Scheer na temat rzekomego zwycięstwa Niemców w bitwie morskiej pod Skagerakiem.

KUPUJCIE SWÓJ SWEGO!

Z sali sądowej.

Urozmaicenie zabawy.

Sosnowiec, 31 maja.

Mniejsza o to, kto się żeni, a kto wychodzi z zamą, dość, że w listopadzie 1921 r. było wesoło w chałupie Nowaków we wsi Karwinia, pow. miechowski.

Ponieważ wesele było na wsi, a epilog jego odbywał się w sali sądowej, przeto nie trzeba wielkie domyślać, by to sprawy s i t a i o się rzeczą wziętym wiadomą nawet wówczas, gdybym w tym miejscu postawił kropkę z głębokim przekonaaniem, że przecie nie cowego nie miałem zamiaru napisać.

Już Ben Akiba powiedział, że nie pod słoniem nie ma owego: wszystko to iść było. Leć są zjawiska, które się zdarzają tylko raz na 25 lat, np. jubileusz dyr. Czarnackiego, a inne, które się powtarzają codziennie, mianowicie puski w portfelach, a są i takie, które się zdarzają prawie na każdym obcisłym weselu. Tem ostatniom zjawiskom są w pierwszym rzędzie niepożyczone gości, którzy zazwyczaj kończą wesele w większą hufatką, mającą trochę nie tyle w instynktach przywrócić, ile w nadmiarze temperamentu i chęci urozmaicenia zabawy.

Wśród awanturników w chałupie Nowaków nie było takich, którzy miał „na kogoś złosć”. Dr. popostu strzeliło kłom do głowy, aby wszcząć zamieszanie.

Oczywiście zrobił to goście nieposiadający, którzy z reguły są złośliwi w stosunku do „proszonej”. Jeden drugiego strzelał w boktaniam zaklął, poczem na widowni ukazał się bagnet. Muzykant przestał grać. Zabulogwał jeszcze niezdecydowanie klarinet, zażyłszy „drugie” skrzypce i naraz nastąpiła cisza.

Nagle jeden z „nieposzycych” Piotr Bomba zgasił światło. Powstał krzyk, przekleństwa i słowotwórcze sapanie. Ktoś się przewrócił Zapalono lampę. Na ziemi leżał tuż Jasia Nowaka.

Kto go zabił? Bagnet widziało najpierw w ręku Jasia Bomby, który brał zgasił światło, lecz później wywarano mń broń i sam Bomba otrzymał rannę w rękę.

Tajmniczo zniknął Nowaka pokryła ciemność. Sąd okręgowy w Sosnowcu skazał onegdaj Jasia Bombę, który pierwszy zaczął operować bagnetem, na pół roku więzienia, lecz po zastosowaniu amnestii kara ta została zredukowana do półowy. Brat jego otrzymał 3 miesiące więzienia, lecz i w tym wypadku zastosowano amnestię, znosząc karę całkowicie.

Po za Bombami na ławie oskarżonych zasiadło jeszcze 6 innych nieposzycych uczestników wesela, których sąś uniewinił.

C-rk.

Sosnowcu ustalono zniżkę kosztów utrzymania na 3,49 proc.

Za stow. techników. Zapowiedziany na jutro w sali stow. techników odbył się Różkiwego „O Zagłębku” Rubny z przyzwoicie niezadowolony od organizatorów odbył został odwołany.

Posiedzenie rady miejskiej. Dn. 3 czerwca t. w. wienok odbędzie się posiedzenie rady miejskiej w Będzinie, z następującym porządkiem dziennym: odczytanie protokołu z poprzedniego posiedzenia; odczytanie korespondencji; wybór delegata do komisji wymiaru państwowego podatku do c o c h o d o w e g o; Wybór komisji do wymiaru podatku od placów niezabudowanych; wybór komisji do wymiaru podatku od drogowego wotek w sprawie p o d z i a l u podatku od wydobycia węgla przypadającego od i-wa franco-wiolskiego kop. „Paryż” i „Koszele” między miast Będzin i Dabrowę, jak również w sprawie sposobu pobierania tego podatku; sprzeczanie o wykonanie budżetu za rok 1924; preliminarz wydatków i wydatków na rok 1924; wotek w sprawie podatków inwestycyjnych, przedwydziałych w preliminarza na r. 1924.

Ważne posiedzenie. W poniedziałek, dn. 2 czerwca r. b. odbędzie się organizacyjne zebranie rady miejskiej w Dabrowie, celem dokonania wyboru prezesa i zastępcy rady.

Wielki koncert. Zapowiedziany wielki koncert polonichy dnytn spiewaczy Zagłębia został odwołany do bieżącego tygodnia.

Mianowicie, pierwszy koncert odbędzie się w Dabrowie dnia 3 czerwca b. r. we wtorek, w Sosnowcu zaś, dn. 5 czerwca, t. j. w czwartek.

Pożęty zespół chóru mieszczan, liczący przeszło 300 osób, odpowiadając piękni ludowych, to też należały spodziewać, iż spełniliśmy nasze zainteresowanie się tą imprezą będącym próbnym popisem wystąpienia w Poznaniu.

Nowa remiza. Ponieważ obecna remiza ogólniej strażi ochniczej w Będzinie znajduje się w nieodpowiednim i zupełnie zniszczonym budynku, z inicjatywą nowego prezesa strażi, p. Starawskiego, ma być budowana nowa remiza na placu wsielny strażi przy ul. Szosowej.

Projekt i plany budynku wykonął bezinteresownie architekt miejski, inż. Kamiński.

Nowa remiza, prócz garażu na auta posiada i inne rekwiwity, będzie położona na pierze sąle z cegły, oraz bitych.

Budynek zostanie wzniesiony wspaniałym stanem magistratu i strażi, jak również na cel ten udzieli subwencji tow. wzajemnego ubezpieczenia od ognia.

Koszt budowy temży obliczono na 82 tysiące złotych.

Co dalej? Delegat związków zawodowych, którzy wyjechali do Warszawy celem wyjednania w głównym zarządzie tow. akcyjnego „Zawiesze” cofnięcia zamknięcia fabryki, przeto nie otrzymawszy odpowiedź, oświadczone im bowiem, że z powodu zastróż i braku gotówki, przedsiębiorstwo bezwzględnie na pewien czas zostanie zamknięte.

Nie wdając innego wyjścia, delegaci zwrócili się o pomoc do rządu, oraz do szeregu posłów, którzy przyznali zajęć się” powiększą sprawą.

Zaczynają należyć, iż w Zarządzie stoż jutż od dłuższego czasu fabryka Huclyczyńskiego, zatrudniająca przeszło 2 tysiące robotników i gityby groziła uruchomienia zakładów tow. akcyjnego, zatrudniającego przeszko

Kino „ZAGŁĘBIA” Telegram! Od niedzieli 1 czerwca i dni następane Telegram! Otwarcie sezonu letniego! Rekordowa arcydzielnia wachudat! W nalących niaskach postyni” czyli Zycie za miłość. Sensacyjno wchodzą dramaty i przygodami w 8 nadzwyczajnych aktach. Dla młodzieży przedwieczny. Uwaga! Sala największa i najchłodniejsza w Sosnowcu.

Choroby wszelkiego rodzaju, przy których lekarstwa nie skutkowały, mogą być wyleczone przez magnetyczne leczenie. Przez ten sposób udowodniono tysiące. Wiele podobnych udowodnionych osób jest do zapamiętania. Leczenie przez prądy fizyczne, influencje i magnetyzm osobistym. T. Santura 3716-4. Magnetopis, egzaminowany mistrz zakonu okultysty i teozofji. Myslowice, Górny Śląsk, ulica Piaskowa 48. Godziny przyjęć: przed południem, od 11-12 i po południu, od 3-6. W niedziele nie przyjmuje się.

CHRZEŚCIJAŃSKI SKŁAD GOTOWYCH UBIORÓW MĘSKICH ALEKSANDRA BROŻNY. SOSNOWIEC, ul. Wawrzeka 6. Polica na niedzielę sezon ubrania męskiego, palta jesiennie, wiosenne i letnie, między innymi reglany impregnowane, gumowe, ubrania czarno-żółte, oraz kurki skórzane, koldy z własnej pracowni. O Przyjmuję się zamówienia z materiału. OOO tow własnych i powierzonych. DO SPRZEDANIA ZARAZ! 1. Motor na gaz sany, 50 HP, z kompletnym urządzeniem gazowni. 2. Motor elektryczny AEG, 60 HP, dla prądu stałego 110 Volt. 3. Dynamo AEG, 50 KW, dla prądu stałego 110 Volt. Powyższe przedmioty są używane, lecz znajdują się w dobrym stanie. Blizszy informację udzieli Wydział Zakupów Tow. Gór.-Przemysłowego „Satur” w Sosnowcu.

5 tysięcy pracowników stała się faktem, położenie mogłoby się stać naprawdę groźne. „Milionówka” w Sosnowcu. We wczorajszym ogłoszeniu milionówki wygrana padła na numer 2646302, sprzedany w Sosnowcu. Nazwiska oszczędliwego posiadacza milionówki nie mogliśmy się dowiedzieć.

Nowy rozkład jazdy pociągów został zamieszczony w dzisiejszym numerze „Ziemi”, na co zwracamy uwagę czytelników. Z kłm. Zaczęło! Dziś przedzielisz dramaty w 6 aktach. „Zemsta ojca” z Paulina Frederick w roli gł. Nad program ulubienica naszej publiczności Harold Lloyd w kreacji p. t. „On w aletur filmowem”. Jesteśmy prozelen o zamiancie, że ceny biletów wejścia zostały zmniejszone.

Z teatru. „Co on robił w nocny” Farsa w 3 aktach M. Ueala i M. Ferna. Reżyserowany dyr. H. Czarniecki.

Niemcom jedna tylko rzecz u francuzów imponuje: lekki dowcip i pomysłowość w sztuce. Starają się więc dorównać mistrzom z bulwarów paryskich i ście nie-miecką dokładnością kopują francuski zmyśł bezstraszkiego humoru z przymieszką pikantery.

Jest w nim może za wiele symetrii, co zamiast jednego łozka na scenie są dwa, a elegancja neglitz p. Bliniskiej uzupełniony jest neglitzem p. Jaworskiego. Wogóle cała sztuka jest symetryczna i utopozna, bo niemy, jak wpa-

Kronika. Kalendarzyk.

Dziś Jakóba Strzemię, Jutro Erazma. Wsch. słońca 3.26 Zach. „ 7.48

Osobiste. Dr. Baścik, ławnik miejski w Sosnowcu, opuszczając dzisiaj nasze miasto, udaje się na stałe do Czestochowy, gdzie objęcie stanowisko ordynatora szpitala kasy chorych.

Dwa dobre obywateli. Młodzień barcerski i uczniowie seminarjum nuncyjskiego podjęli się dokonania dwóch dobrych uczynków. Pierwszą z nich dziś około godz. 11 na skwerze przy ul. Nowej róg Pilsudskiego weźmie z rąk prezidenta miasta obowiązki czuwania na plantach miejskich. Uczniowie seminarjum nuncyjskiego już spełniają dobry uczynek, budując salę gimnastyczną na placu szkoły. Chodzi teraz o to, aby i społeczeństwo spełniło dzisiaj dwa dobre uczynki. Niech także przed popołudniem kupi zażeczek na budowę gimnastycznej, a po południu niech spieszny na zabawę w parku przy pałacu Schöna na Ostrze Górze, czem wspomocze kasę harcerzy.

P. Manteuffel wojewódza kielecki. Otrzymujemy z Warszawy powrodenie podanej przez nas wiadomości, że prezydent Rzępliej podpisał nominację na wojewódę kieleckiego, p. J. Manteuffla. Jak wiadomo województwo kieleckie nie posiadało wojewody, gdyż po śmierci wojewody słaskiego s. Konkiego — wojewoda kielecki p. Bliski przeniesiony został do Katowic. P. Manteuffel pełnił do dnia 22 b. m. przez szereg lat funkcję wicewojewody województwa warszawskiego.

W związku z tem, urzędnicę województwa warszawskiego ze-

gaali ustępującego ze swego stanowiska p. Manteuffla.

Ogólne zebranie. Dziśaj odbędzie się ogólne zebranie stowarzyszenia słujących s. Żyty, o godz. 4 po poł. w lokalu wsielny.

W członkiem, które nie przybędą na zebranie i nie osprawydziwają swojej nieobecności, będą wykresione z listy członków.

Wiec stow. władc. nieruchomości. Słow. ul. nieruchom. w Sosnowcu zwołuje dziśaj o g. 3 pop. wiec w sal związku na Pogoni, celem zamajnienia właścicieli nieruch. z nową ustawą o ochr. lok. O punktualnie przybycie uprasza zarząd stowarz.

Wycieczka na wystawę do Londynu. Stowarzyszenie techników w Sosnowcu wyjeżdża dnia swoich członków odczytać naukową na tegoroczną Wystawę Imperjum Brytyjskiego w Wembley. Zapisy członków, w miarę przewidzianych miejsc, przyjmuje codziennie sekretariat stowarzyszenia do dnia 7 czerwca b. r. od godz. 7 do 9 wieczorn. Istotne informacje można otrzymać w lokalu stowarzyszenia. Zgłoszenia po 7 czerwca b. r. nie będą uwzględnione.

Ze sportu. Dziś na bokułtu t. s. „Victoria” na Pogoni przy ul. Długiej odbęda się o godz. 4 mł. 30 po poł. bez względu na stan pogody, koleżeńskie zawody w piłkę nożną pomiędzy: k. s. „Błękitni” z Krakowa i t. s. „Victoria” z Sosnowca.

Ciekawe jest, jak „Victoria” grąd będzie po poniesionej ostatnio porażce w zawodach mistrzowskich z k. s. „Sosnowiec”.

Rzeźowe zawody zapowiadają się bardzo interesująco i poprzednio będą przedmeczem.

Przegląd koni. Magistrat sosnowiecki ogłosi, że jutro o godz. 8 rano na lergarwisku przy ulicy Teatralnej odbędzie się przegląd koni pocągowych dla celów wojskowych. Nieosługający się do tego rozporządzenia będą karani.

Zniżka kosztów utrzymania. Wczoraj w inspektoracie uracy w

Zakład Inżynieria-Techniczna-Analityczny Eugenji Lehenbaum

przy ulicy Kolałtana 106-107 w Będzinie 3506-46. godziny i od godziny 10ej do 11ej przyjęć i 3-6 i 7-9. Dla pp urzadzików, wojskowych i wojskowych znaczne ulgi w cenach oraz na spłacie.

domo, lubia porządek i drobiazgowość, dowiadujemy się więc nie tylko tego „co on robił w nocny”, ale i tego „co ona robiła”. On mianowicie był „oberklemnerem”, a ona „niezależną samarytanką”.

Ponieważ prawica nie wiedziała, co robił lewica i odwrotnie, ponieważ „on” kapitalista Hageman (laworski) i „ona”, jego żona (Kossakowska) mają w sztuce cały szereg odpowiedników z młodzieją i utrocej generacji, przeto w farsie jest tyle zabawnych nieporozumień, ile ich może wymyślić dwóch naraz autorów, choćby to nawet byli Niemiec, chorujący chronicznie na brak pomysłów.

Grą artystów stała na poziomie wymagań larsy. Główna rzecz: dużo mówić, robić ruch na scenie, oszozmić wibła, żeby nie miał czasu na zastanawianie się nad nieprawdopodobieństwami w sytuacjach, nie snuł rekwizytów, tylko na „Hilaryci” do siebie się nieleştirzeć i bańka mydlana farsowego humoru przysięgną w jednej chwili. Ponieważ tego wszystkiego uniknięto dzięki pp. Kossakowskiej, Bliniskiej, laworskiemu, Upałiskiemu, Palanskiemu i in., więc na widowni oawiono się doskonale.

Wobec przedstawienia było jednocześnie debatem swietnie zaangażowanej artystki p. Pogosskiej, Naoytek dwój, skądś tylko, że to koniec sezonu i żąd koż publiczności ożnie wogóle ją oklaskawać. Reżyserja dyr. Czarnackiego.

jak zwykle, staranna i pomysłowa. — Cerk.

Ostatni raz „Hamlet” — Brydzisicki Dziś po południu ceny mniej do połowy zniesione, abonament ważny bezroczenie. Wzegać też dziś będziemy sympatycznego, sławnego artystę Wojciecha Brydzisickiego, dla którego dziś ukazuje się „Hamlet” po raz ostatni. Niechże więc ci, do których nie mieli sposobności widzieć „Hamleta” na scenie sosenwieckiej w wykonaniu naszego zespołu, podają śpiewanie, a że publiczność stała zapelnia widownię na arcydzieło. Szekspirowskim, przeto i na dziesiątym przedstawieniu będzie pełno. Początek punktualnie 3.30

Dziś wieczorem „Co on robił w nocy”. Przewyborna fraza dostępną tylko dla dorosłych, ukazuje się po raz drugi. Publiczność bawi się na wielu wybornie.

Wyjazd towarzyszywa Teatr Czarnieckiego wyjechała na kilka dni, gdyż twarząwco zostało zaproszone i grać będzie: Czechochowa — poniedziałek „Hamlet”, wtorek „Tafan”, środa „Don Juan”, Kłeczek czwartek — „Hamlet”, piątek „Don Juan”. Radom: sobota — „Hamlet”, niedziela — „Tafan”, poniedziałek — „Don Juan”. W przedstawieniach tych przyjmuje również udział Wojskich Brydzisicki.

Natępne przedstawienie w Sosnowcu, zapowiedziane jest na czwartek 12 czerwca będzie to uroczysty wieczór, gdyż będzie to jubileusz 25 letnicy pracy scenicznej Henryka Czarnieckiego nazętu do teatru. Od tego czasu będzie ostatnią nowością grana w Sosnowcu „Tajemniczy gość” w roli tytułowej z dyr. Czarnieckim Kancelaria leatru przyjmuje zamówienia, jak również widyete na to jubileuszowe przedstawienie.

MIGAWKI.

Niesamowita historia. Stanął przedemą bladą, wynędzniałą. Nogi pod nim tak się trzęsły, jakby je miał nie w kamczaszach, a w galeciach. — Ból się boga, chłopiec co się z tobą stał! — krzyknęła przerażona. — Kallil, kallil... wyszeptał zbieżłemu uszy.

JOSEPH-RENAUD.

Naszyjnik.

Ten naszyjnik? O, to cała historia... Prawde mówić chimurny książkę pomyślał, gdy wtęczył się pomiędzy ziemią a niebem, jest wieli rzeczy, o których się bierzom nie śnić. Czy zacnie Quessant? — Niema chyba w całej Breltoni tak pomręgo zakatka, jak Puesant. Ziemia sucha i niewrodzajna, niebo niskie i słwe, kamienie ostre i wiatr pełen ształu i podstępny. Wybrzeże urwisie pełne osfrych głazów, podmyślach skal i wyrw poczynionych przez potężne nieustannie błąjące balwany. Niedawno ziemia ta nazywała się breltonskim narzeczu Eeer Heusse, ziemia gory. Byłem też jestem w Quessant. Wyjadłem na całej lato chatę rybacką. Było to na samym końcu cypla, wystającego w morze, w miejscu odosobnionem i pustem. Kilka skał odgrazdzało mnie od szalonych uderzeń fal morskich, a wysokie ich szczyty zdawały się wystawać w górę,

— Nic nie rozumiem... mów wyraźniej! — Kallil... kallil... — El bredzijsz w gorączce, mój Kochany! nie jestem żaden kalf, nie można swój pał... Puls?... hal ha! — zaśmiał się dziko — ja nie mam już Pulsu! Z nim naprawdę jest kiepsko... pomyślałem. — Czempredzel idź do doktora... niech ci przepisze jakieś sole na wzmocnienie. — Soł?... na wzmocnienie?... nie... (chce...) dość mam już tych... (oni) one się nie wzmacniają... — Ale o jakich solach znów ty pleszczysz? — Jakto o jakich... dla mnie są tylko jedne sole: Sole Potasowe. — Asał... tu cię boleni... siadaj, dam ci szkliskę cytryny! Alkohol zaczął nam kojąco działać. — Począwszy kilkuzo izykiem zaczął obracać z szybkością dziesiąt kilometrów na godzinę. — Pamiętasz? nie tak dawno jeszcze brakowało mi chwytu po pasnego miecza w prozku. Co o wisk miał Sł... i Swiato... Elektryczność. — A iwola żona, pani Maria? — przetrwałem. — Marynin był Grodzisk, miała różne Tkaniny, Zielenieckie, Trawniki na Belpolach. Urządziła mi buczne Półkale. Haberbusch sądzi w górę, w kufkach i na goidzie... jednym słowem, byłem mocny, jak... Ursul!... pamiętasz? — Tak! tak! pamiętam... — Aż tu przyszła ta nieszcześnie szablizacja, z początku myślałm, że szybko minie to niebezczeczeństwo... wypuściłm więc korek... — Tak... Korek... a tu ani, ani... wtedy ze strachu zaczęłm się z żoną puszczać Gazy... — Co takiego! gazy?... — No tak! Gazy Ziemne... i tak stopniowo... potrochno... został nam się Lombard, a potem już tylko „Konopiel”. — A dzieci dużo macie? — Wypuściłm zaledwie trzy emisie... chciałem wypuścić czwartą, ale żona nie zatwierdziła tej nowej emisji. — Dlaczego? — Dlatego, że byłaby nie pokryta... — Jakto nie pokryta? — No bo diabli już wzięli nam Waszko Czeretę i Płofno! — Mój Boże! — zasochotał, patrząc na butelkę — niedawno je-

szcze małem Spirytus w portfelu i w kredensie, a teraz nic mi nie zostało! — A co ci piasz? — Polską Nafte! — Biedaku! No a cóż twoja żona na to? Machnął desperacko ręką. — A bo to żona? to nie żona... — A co? — Wulkian... z początku chciała się rzucić pod Parowóz, albo jak! Inny Wagon Ostrowo. A potem... wędzieliłem miłem wtedy jeszcze Skóry i Garbiny kł, wygrobowała mi porządnie kęski Kijewskim, wyrzuciła z mieszkania, puszczała mi na głowę z wielkim impetem Pociśki z Cegielskiego. — Co to i teraz będziez robił? — Co? — rzekł ponuro — będę Pastelnikiem... słyszysz... Pastelnikiem... pójdę w Bory Nadniemieckie... hal ha! ha! — Schwylił beczkę, wypróżnił ją duszkiem, zatoczył błędnym wzrokiem dokola! bełkocąc jakieś kałabistyczne... — Te - ia - te - i - Pe - te - el... zwał się pod stół. — Bledny człowiek! Firleya dostał w głowie! — Fyrg

Skrzynka do listów. Do Redakcji „Iskry” w Sosnowcu. W związku z notatką p. t. „O udogodnienie” zamieszczoną w kronice pisma „Iskra” nr. 116 z dnia 23 maja 1924 roku, w myśli artykułu 21 dotychczas dnia 7.11.1919 r. dz. u. m. s. w. nr. 12. poz. 135 proszę o umieszczenie w najbliższym numerze w sposób określony w ostatnim ustępie cytowanego następujące sprostowanie: Nieprawdą jest aby załatwiano były powoli formoalność przy zawieraniu planów, lecz prawdziwą jest, że plany zawierane są w terminie rozoznaczeniem przewidzianym. Nieprawdą jest, aby rząd budowlany nie wskazywał poprawek, jakie mają być zrobione na planach, lecz prawdą jednak jest, że urząd poprawki tak nie robi. Są wypadki jednak bardzo częste, że plany wykonane przez ludzi niefachych są tego rodzaju, iż zupełnie nie nadają się do robienia poprawek. W takim wypadku jedyna wskazówka jest pouczenie że na-

leży wykonać nowe plany ze znajomością fachowej wiedzy. Starosta: W. z Kowalski.

Ze Śląska.

Na złot sokółków w Wilnie. Na złot sokółków, mający się odbyć w Wilnie w dn 8 i 9 czerwca br. dyrekcja kolei w Warszawie wysłała trzy nadzwyczajne pociągi, które odładn. dn 7 czerwca o 12 w Warszawie wylądowały, a jeden o godz. 9 m. 50 rano, a dwa pozostałe około godz. 20 wiecz.—jeden za drugim bezopóźnienia. Ponieważ ulokowanie przybywających do Warszawy z całej Polski oddziałów sokółków w pociągach stałych nie będzie możliwem, przeto należy, możliwie wczesniej zgłaszać wyjazdy pojedynczych gniazd do nolskiego biura podróży „Orbis” w Katowicach, które załatwi wszystkie formalności w dyrekcji kolei państwowych.

Zniżka cen. Kupcy górnośląscy postanowili obniżyć cenę na wszystkie artykuły o 10 procent. Jestto wynikiem stagnacji, panującej na rynkach towarowych.

Sytuacja przemysłu śląskiego. Staraniem katowickiego koła stow. pol. inż. i techników odbyło się zebranie przy współudziale przedstawicieli gruń z o. r. z g. gniech. państw. gimnazjum w Katowicach. Interesujące wykłady wygłosił nadinsygnierowie pp.: Zieleniewski i Petuch. Pierwszy mówił o warunkach zbitu produktów i różnych szczegółach organizacji pracy, drugi wykazał na przykładach, jak nieoszczędnie dotąd na Śląsku prowadzi się niegł. na wydobycie pewnego przedmiotu — zużyto 6 godzin, a wystarczy i godzina, na inny 16 godzin, a wystarczy 8 lid.

Zebranie „seceji” szpelo na niczem. Równocześnie z posiedzeniem zespou pracy toczyły się w lokalu „Tivoli” obrady i. w. seceji do której należał: cen. tralny związek górnicy, metaliarverband i Freie Gewerkschaften. W zebraniu wzięło udział około 150 osób. M. in. p. Adamiś i Rybicki przemawiali za przyjęciem umowy zarobkowej a przeciwko strajkowi, został jednak podobno zakrecony zastrzyk opozycji, postępująca

PLASZCZE gumowe wazardo wielkim wyborne nadziew. A. BROSS 3625 Kraków, ul. Florjańska 44, Naroznik obok Bramy Florjańskiej.

pod wpływami komunistów, a pos. Adamiśkowi dostało się nawet miano „zdręczy”. Wzroczu wśród zamierzania zabrane szpelo na niczem, bo nie pozwolił żadnej uchwały, ani za przyjęciem umowy, ani za strajkiem. Jak słychać zastój wśród robotników odpowiadał stanowiisku p. Adamiśa a więc przeciw strajkowi.

W zespole pracy. Odbyła się w Katowicach konferencja rad zakładowych zespou pracy, celem zajęcia stanowiska wobec umowy, ułożonej z pracodawcami dnia 27. III. Przedwzięli p. Pietrzak, przewodniczący zespou pracy w hutnictwie. Wydział brało udział przeszło 30 radców zakładowych. Między innymi przemawiali postawie Grąjek i Jankowski, dając pogląd na przebieg ostatnich układów i wskazując na ogólnie ciężkie położenie w przemyśle górnośląskim. W teku dyskusji oświadczone, że można się z ożnąć na obniżenie zarobków, lecz zarazem musi nastąpić zmniejszenie cen artykułów pierwszej potrzeby. Z dyskusji można było wystrzelić odczuć, że obecni członkowie rad zakładowych zdają sobie sprawę z panującej przesiłnien gospodarczego.



WĘGIEL KREDYT z gólbekich kopalni (data) S. J. Przemysławski, Kłeczek Oddział Sosnowiec, Wiejska 8, tel. 31.

„Święty Krzysztof”? Nigdy nie słyzałem o takim statku! — Wskazałem na stół, na którym znajdowało się zimne mięso, chleb i piwo. — Ale on trzęsąc się z zimna nie zwrócił nawet uwagi na to wszystko. — Dziwny marynarz, który gardzi piwem! — — Pan plasze teraz historję o Zantibazera? — zaczął podnosząc na mnie oczy. — Jak i skąd mógł ten człowiek wiedzieć o cem i piwie, skoro zaczął dopiero przed chwilą? — Czy pan iam był? — spytał znów. — Byłem tam przez pięć dni — odrzekłem. — Takto — zdmwił się on — I poznał pan wszystko? i palarnie opium i sale tańca i muzyki, które pachną mianstem? Czy widział pan dzunglę? Czy pan był w nie? Gdy się czuwiście tam zagłębia, to wyjdzie mu się, że opuszcł świat żywcem; i dostał się gdzieś daleko, daleko... — Tam niema żadnego szeleściu, ani powiewu, tam panuje śmierć i groza. „Święty Krzysztof” był w Zantibazera. Ja sam byłem, zagłębiłem się w dzunglę i przyleciałem tam całe

(Tłumaczyła Et.)

